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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1089 (MOF alm. del) stillet 23. august 2024 efter ønske 

fra Theresa Scavenius (UFG). 

Spørgsmål nr. 1089 

”Eksportører i Danmark har gennem de seneste 5 år indrapporteret til Europa-Kommissionen 206 

malathion-eksporter og 156 dimethoat-eksporter til lande uden for EU. Hvordan forklarer ministeren, 

at en i Danmark opererende industri både fremstiller og er den primære europæiske distributør af 

kemiske stoffer, der er forbudt i EU af hensyn til menneskers sundhed, til 38 lande i alle andre 

befolkede dele af verden?” 

Svar 

Det har ikke været lovligt at anvende dimethoat som aktivstof i sprøjtemidler i EU siden juli 2020. 

Malathion er godkendt i EU, men anvendelsen er begrænset til brug i lukkede væksthuse. 

 

Eksport af malathion og dimethoat til lande uden for EU er ikke ulovligt ifølge gældende regler i EU. 

Eksporten til lande uden for EU reguleres som kemiske produkter og skal leve op til gældende regler 

på kemikalieområdet, bl.a. reglerne om klassificering og mærkning. Eksporten ud af EU skal desuden 

overholde reglerne i forordningen om forudgående informeret samtykke (PIC-forordningen, 

forordning (EU) nr. 649/2012). Denne forordning regulerer import og eksport af visse farlige 

kemikalier og pålægger virksomheder, der ønsker at eksportere sådanne kemikalier til lande uden for 

EU, forpligtelser i forhold til eksportanmeldelse og for visse kemikalier kræves også forudgående 

informeret samtykke fra de lande, der skal modtage dem. Eksport af malathion og dimethoat skal 

derfor anmeldes, og for dimethoat kræves også informeret samtykke fra de lande, der skal modtage 

stoffet. 

 

Kommissionen har som led i implementeringen af en ny kemikaliestrategi, lovet at se på mulighederne 

for at begrænse eksporten af forbudte kemikalier, og jeg vil aktivt arbejde for, at der bliver indført et 

sådant forbud i EU. Det er paradoksalt, at vi har et EU-forbud mod en række farlige sprøjtemidler, 

men vi fortsat tillader eksport af de samme midler til lande uden for EU.  
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